令和5年5月
市川市登録チーム代表者　様
1ブロック県登録チーム代表者　様
千葉県サッカー協会第四種委員会第1ブロック
差別、暴力、暴言を根絶の研修会の案内
　新緑の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
また、日頃よりサッカー協会へのご協力、ご理解いただき、ありがとうございます。
　1ブロック県登録チームにおきましては、クラブ・ウェルフェアオフィサーを取得され、日常の活動に生かされていることと思いますが、１ブロック（市川市・浦安市四種）としては、多くのクラブウェルフェアオフィサーの考え方を理解していただき、差別、暴力、暴言を根絶し、選手が伸び伸びと活動できるように環境を整えていきたいと考えます。そこで今年度、クラブ・ウェルフェアオフィサーの考え方の講習会（差別、暴力、暴言を根絶の研修会）を開催いたします。市内登録チームにおきましても積極的に参加していただき、クラブ運営に生かしてください。市内各チーム1名以上の受講をお願いいたします。
ウェルフェアオフィサーとは、日本サッカー協会で次のように示されています。
	１．基本的な考え方
　　国際化、様々な価値観、生活様式の多様化が進んだことにおいて、日本の社会のみならず、サッカーを取り巻く環境においても、差別や暴力に対する認識等に対して脆弱な意識、思考、行動が見受けられる。

差別、暴力（暴言、ハラスメントを含む）が我々のスポーツにおいて、また我々の暮らす社会において、本当に根絶されるために日本のサッカーはこれらに対して更なる行動をとる。
2.　ウェルフェアオフィサーの種類
①　ウェルフェアオフィサー（ジェネラル）
②　マッチ・ウェルフェアオフィサー・・・・四種委員取得
③　クラブ・ウェルフェアオフィサー・・・・県登録クラブが取得
3.　 クラブ・ウェルフェアオフィサーの役割
1 所属クラブにおけるリスペクト、フェアプレーの啓発、促進及び暴力、差別等予防活動
②　所属クラブにおけるリスペクト、フェアプレーに係る教育活動
③　上記２項のため、所属クラブ内における研修会、講習会の実施
④　所属クラブにおける暴力、差別等に関する相談窓口対応
⑤　所属クラブにおける暴力、差別事案等の対応

1. 開催日時　令和5年6月10日（土）　17:00～（受付　16:30～）
2. 場　　所　明海大学　3階　2304講義室
3. 持ち物　筆記用具
4. その他　・車での来場はできますが、できるだけ公共交通機関をご利用ください。
　　　　　　　・クラブ・ウェルフェアオフィサー取得講習会ではありませんが日本サッカー協会に名
簿を提出することになっています。
               ・参加者は各クラブ1名とさせていただきますが、複数人の希望の場合は、備考欄にあと〇人希望します。と記入してください。後日、回答させていただきます。
               ・クラブ・ウェルフェアオフィサー取得された方の受講でも構いません。クラブで周知できる方の参加をお願いします。
差別、暴力、暴言を根絶の研修会参加申込書　5/28（日）〆切　西村まで
クラブ名
	氏　　名
	フリガナ
	〒
	住　　所
	クラブの役職

	272-
	市川市

	メール
アドレス

	電話番号

	※備考

※西村のPC  dpght789@ybb.ne.jpにメールで送付か5/21（日）1ブロック代表者会議で提出で
も大丈夫です。